校教〔2023〕27 号

关于举办学校第四届“以学生为中心”的优秀教学设计

评选的通知

各教学单位：

为持续推动学校开展“以学生为中心” 的本科教学改革培养一批优

秀骨干教师，不断提高本科课程的教学效果和教学质量，经研究决定开

展学校第四届“以学生为中心”的优秀教学设计评选活动。现将有关事

项通知如下：

一、参评对象

我校承担本科教学任务的一线教师，重点推荐 2023 年校级教育教学

改革课程建设项目所涵盖的课程（该类课程推荐数不受限），其他课程各

学院（部）经过院级选拔后按不超过本学期开课教师人数 5%的比例推荐

参加校级评比。

二、参评要求

1．参评教师从本学期所授某一门课程中选取 3次课（一次课 2学时）

的完整教学设计（PDF 版）参加评比。

2．参评教学设计须为教师自主编写，鼓励教学设计的独特、独创性，

但不得抄袭，一经发现取消参赛资格。

3．提交教学设计同时，必须提交相关课程的教学大纲和授课计划表

（PDF 版）。

三、评选规则

（一）评选流程

本次评选采取校、院两级赛制。具体如下：

1.院级推荐

各学院（部）以随堂听课的方式开展选拔工作，学院（部）组织一

个 5 人的听课评审小组，依据随堂听课评分表（附件 2）对教师课堂教

学进行评分，要求随堂听课需覆盖不低于本学期开课教师人数的 50%，

且必须包括所有已开课的 2023 年校级教育教学改革课程建设项目所涵

盖的课程。最后根据评分结果，推荐教师参加校级评选。

2.校级评选

学校组织教学设计评选小组，按照优秀教学设计评选标准进行评议

打分，评选出校级优秀教学设计。

（二）优秀教学设计的评选标准

1．教学设计要突出“以学生为中心”的教学理念，设计思路清晰，

教学目的明确。

2．教学内容。教学内容准确完整，有适当的难度与深度，重难点突

出，知识与技能联系生活、工作实际，教学内容与学科发展动态结合。

3. 教学方法。注重教学方法多样性，媒体运用恰当，能体现启发式、

研讨式，引导学生自主学习，教学策略有一定创新性。

4．教学过程。教学进度与组织合理，学生参与度高，能有效引导学

生参与课堂、分享观点，能启发学生思考。

5. 作业或思考题。按教学内容布置作业或思考题，形式和数量适当。

6．课后分析或反思。课后自我分析或反思全面、客观、准确。

7．规范性。教学设计完整，要素齐全，书写文字通顺，格式规范，

标点符号正确，条理清楚。课时分配合理。

附件 1

第四届“以学生为中心”的优秀教学设计推荐汇总表

学院（部）（盖章）：

序号 教师姓名 作品所属课程名称 联系电话
是否建

设项目

1

2

3

注：建设项目专指 177 门“2023 年校级教育教学改革课程建设项目”。

附件 2

第四届“以学生为中心”的优秀教学设计随堂听课评分表
授课教师：                   课程名称：

项目 评测要点 分值

学生参与度

学生积极参与课堂活动，与教师互动。

25
小组活动中能相互沟通、分工、共同解决问题。

学生能参与课堂讨论、分享观点、主动提问，思维活跃。

学生能按进度完成随堂测试及课后作业。

教学内容

教学目标清晰明确，教学内容准确完整

20
教学内容与学生的实际需求和水平相匹配，有适当的难

度与深度。

知识与技能联系生活、工作实际，教学内容与学科发展

动态结合。

教学方法

教学方法多样性，教育技术被有效地整合到教学中，媒

体运用恰当，提供了适当的学习资源和材料。

20 能体现启发式、研讨式，引导学生自主学习。

教师提供了个性化的学习支持和挑战，以满足不同学生

的需求

教学态度

教学设计和实施促进了公平性和包容性，确保每个学生

都有平等的学习机会

15 学生有机会提供反馈和建议，教师接受反馈并积极改进

教学方法

课堂上关注学生的学习状态，及时答疑解惑。

课堂氛围
教学进度与组织合理。

15
课堂氛围积极向上，学习秩序良好。

创新点/特点
教学策略有一定创新性，有个性，能体现专业的学习特

点
5

评委  总分

评价

附件 3

第四届“以学生为中心”的优秀教学设计随堂听课评分结果

汇总表
学院（部）（盖章）：

序号 教师姓名 课程名称 平均分
是否建

设项目

1

2

3

4

5

6

……

注：1.此表可自行加行；2.建设项目专指 177 门“2023 年校级教育教学改革课程建设项目”。